61RS0017-01-2020-000208-23 Дело №1-86/20

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Красный Сулин «13» февраля 2020 года

Красносулинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Кошутина Д.П., 

при секретаре Фатьяновой Ю.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Красносулинского городского прокурора Свитенко А.В.,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Абраамян Н.Х.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО2, в период времени с 07.12.2018 по 31.03.2019, работая в должности 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, являясь материально ответственным и должностным лицом, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, совершила присвоение вверенных ей денежных средств 

<

адрес>- 

<

адрес>» в сумме 7946 рублей 92 копейки, при следующих обстоятельствах: 

Так, 04.09.2013 

<

адрес> - филиалом ФГУП «

<

адрес>» со ФИО3 заключен трудовой договор № от 04.09.2012 и договор № от 04.09.2013 о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которого ФИО3 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей ФГУП «

<

адрес>

Приказом 

<

данные изъяты> 

<

адрес>» №/лс от 04.09.2013 ФИО3 с 03.09.2013 назначена на должность 

<

данные изъяты> 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В соответствии с должностной инструкцией 

<

данные изъяты>, утвержденной 

<

данные изъяты> 

<

адрес> - филиала ФГУП «

<

данные изъяты>» ФИО6, с которой ФИО3 была ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ, в обязанности начальника отделения почтовой связи ФИО2 входит осуществление следующих функций: (п. 3.2.2) контроль оказание финансовых услуг в ОПС, а именно осуществлять контроль за хранением и подшивкой отчетов о приеме платежей через почтово-кассовый терминал и через терминал самообслуживания; осуществлять проверку знаний операторами порядка оказания финансовых услуг, предоставляемых совместно с партнерами; контролировать ограничение допуска операторов к оказанию финансовых услуг без прохождения обучения; контролировать правильность ведения документации по финансовым услугам, организации хранения документов в ОПС, передачи в архив, в почтамт и партнерам (контрагентам), п. 3.2.3) осуществлять организацию и контроль деятельности работников ОПС, а именно осуществлять и контролировать прием, отправку и учет почтовой тары; осуществлять контроль соответствия цен на товары и цен в накладных, получаемых с марочной базы и со склада товаров народного потребления; контролировать доставку всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений, периодической печати, рекламно-информационных материалов и платежных документов (если применимо в ОПС); (3.2.3) осуществлять подготовку отчетности ОПС, а именно готовить отчеты по остаткам товарно-материальных ценностей, государственных знаков почтовой оплаты, прочих товаров; формировать все виды ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации государственных знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, по оказанию услуг юридическим лицам, по принятым миграционным уведомлениям; осуществлять сверку отчетов дневника ф. 130 с первичной документацией; (п. 3.2.9) осуществлять сверку остатков, хранящихся почтовых отправлений на конец дня, ( п. ДД.ММ.ГГГГ) осуществлять прием, передачу, обработку и выдачу в доставку телеграмм, консультировать клиента по вопросам приема и доставки телеграмм, (п. ДД.ММ.ГГГГ) осуществлять реализацию товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, хранящихся в местах общего доступа коллектива ОПС, и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной коллективной (бригадной) ответственности, (п. ДД.ММ.ГГГГ) осуществлять контроль наличия обязательного ассортимента товара, правильности его выкладки, (п. ДД.ММ.ГГГГ) осуществлять контроль своевременности отправки файлов в общероссийскую автоматизированную систему учета регистрируемых почтовых отправлений; (п. ДД.ММ.ГГГГ) осуществлять обслуживание и использование вверенных ему товароматериальных ценностей, находящихся на реализации ОПС, и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности, (п. ДД.ММ.ГГГГ) осуществлять переводы денежных средств, (п. ДД.ММ.ГГГГ) осуществлять выплату пенсий, пособий и других целевых выплат, п. ДД.ММ.ГГГГ принимать платежи за коммунальные и другие услуги, п. ДД.ММ.ГГГГ осуществлять отдельные операции по инкассированию денежных средств в ОПС, п. ДД.ММ.ГГГГ Осуществлять учет и контроль кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники, а именно выдавать денежные средства почтальонам для выплат, производимых на дому, принимать неизрасходованные суммы, вести журнал ф. 55; выдавать денежные средства на операционные кассы ОПС; принимать от кассового работника наличные денежные средства и денежные документы по кассовым справкам, проверять правильность составления справки в соответствии с первичными документами; вести журнал учета движения наличных денежных средств; составлять сводно-денежный отчет за операционный день с использованием прикладных программ или вручную; осуществлять пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком отчета дневника ф.130, составлять акт при обнаружении расхождения; осуществлять совместно с работником операционной кассы операций по открытию дня (смены) и закрытию дня (смены), оформлять все виды печатных документов контрольно-кассовых машин; контролировать правильность осуществления почтово-кассовых операций работниками операционных касс, выполнять операции актирования при выявлении допущенных ошибок, определять суммы денежной выручки и сравнивать ее с фактическим наличием денег в кассе на основании показаний контрольных счетчиков совместно с кассовым работником, проверять правильность заполнения кассовым работником журнала кассира – операциониста, обеспечивать соблюдение лимита денежных средств и государственных знаков почтовой оплаты.

Кроме того, согласно данным должностной инструкции 

<

данные изъяты> ФИО2 несет ответственность: п. «5.1» за сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, а также полученных, в том числе, от пользователей услугами почтовой связи; государственных знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, полученных им для реализации в рамках заключенного договора о полной индивидуальной материальной ответственности, п. 5.2 за сохранность внутренних и международных почтовых отправлений, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, лотерейных билетов, книжной продукции и других товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации в ОПС в рамках заключенного договора о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности, п. 5.3.7 за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством РФ, п. 5.3.8 за причинение материального ущерба - в пределах, определенных действующим трудовым, уголовным и гражданским законодательством РФ.

В целях реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, с использованием своего служебного положения, ФИО4 являясь 

<

адрес>», то есть должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными и административно - хозяйственными функциями в руководимом ей отделении 

<

данные изъяты>, в период времени с 07.12.2018 по 31.03.2019, в рабочее время, находясь на рабочем месте в 

<

адрес>, оприходовала в кассу 

<

адрес> – филиала ФГУП «

<

данные изъяты> денежные средства, полученные от реализации товаров собственной торговли, товаров комиссионной торговли, знаков почтовой оплаты, а так же денежные средства полученные от населения за оплату коммунальных услуг. После чего в целях своего материального обогащения воспользовалась предоставленным ей правом самостоятельного учета и распоряжения вверенными денежными средствами 

<

адрес>» и клиентов, действуя осознанно и целенаправленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, вопреки вышеуказанных положений своей должностной инструкции, изымала из кассы 

<

адрес>, часть вверенных ей денежных средств 

<

адрес> полученных от населения за оплату коммунальных услуг на общую сумму 7 946 рублей 92 копейки, которые обратила в свою пользу и распорядилась ими по собственному усмотрению, тем самым присвоила денежные средства на общую сумму 7 946 рублей 92 копейки.

С целью сокрытия хищения вверенных ей денежных средств из кассы 

<

адрес>» ФИО1 в дневное время, находясь на рабочее месте в помещении 

<

адрес> 

<

адрес> – филиала ФГУП «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, внесла в дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей товаров формы 130 за период времени с 07.12.2018 по 31.03.2019 недостоверные сведения о принятых денежных средствах за коммунальные платежи от населения.

Таким образом, в результате преступных действий ФИО2 

<

адрес>», причинен материальный ущерб на общую сумму 7 946 рублей 92 копейки.

Подсудимая ФИО2 виновной себя признала полностью, раскаялась в содеянном и при ознакомлении с материалами уголовного дела заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства при рассмотрении ее дела в суде.

Государственный обвинитель Свитенко А.В. не возражал против особого порядка принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ей обвинением.

Представитель потерпевшего ФИО6 также не возражал против особого порядка рассмотрения дела и просил рассмотреть дело в его отсутствие, о чем представил суду письменное заявление.

Судом установлено, что подсудимая ФИО2 полностью согласна с предъявленным обвинением, понимает, в чем состоит существо особого порядка принятия судебного решения и с какими именно материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка, ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником, наказание за инкриминируемое подсудимой преступление не превышает десяти лет лишения свободы.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, ходатайство о постановлении приговора в особом порядке подлежит удовлетворению.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по ч.3 ст.160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Признание своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное содействие раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей у виновной суд, в соответствии со ст.61 УК РФ, признает обстоятельствами смягчающими наказание подсудимой ФИО2. 

Обстоятельств, согласно ст.63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, судом не установлено.

Учитывая то, что представителем потерпевшего ФИО6 гражданский иск не заявлен, суд полагает необходимым разъяснить ему право на предъявление такого иска в порядке гражданского судопроизводства.

При назначении вида и меры наказания подсудимой ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность подсудимой: положительно характеризующейся по месту жительства; влияния назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи; а также с учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы, поскольку пришел к выводу. что иные виды наказания не окажут на нее должного воздействия.

Принимая во внимание данные о личности подсудимой, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к ней дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, оснований для применения к подсудимой положений ст.ст.15 ч.6, 64, 53.1 УК РФ, суд не усматривает, но в виду наличия смягчающих наказание обстоятельств и данных о личности подсудимой ФИО2, полагает возможным применить к ней условное осуждение, так как пришел к выводу, что ее исправление возможно в условиях контроля за ней со стороны органа ведающим исполнением приговора. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (ОДИН) год.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (ОДИН) год.

Возложить на ФИО2 обязанности не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации 1 раз в месяц в день установленный УИИ.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу - подписку о невыезде, оставить без изменения.

Разъяснить представителю потерпевшего ФИО6 право предъявления гражданского иска в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: - бухгалтерские документы по 

<

адрес>» за период с 07.12.2018 по 31.03.2019, находящееся на хранении у представителя потерпевшего ФИО6 (л.д.230-231), с ответственного хранения снять и считать возвращенным по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Красносулинский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ей защитника.

Судья Д.П. Кошутин